

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK NÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 126 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 12 tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh**

Căn cứ Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 50/BNN-TCLN ngày 06/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động phong trào "Tết trồng cây" và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 51/TTr-SNN ngày 11 tháng 03 năm 2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025, với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây, trồng rừng, phát huy truyền thống và nét đẹp văn hóa của dân tộc về trồng, chăm sóc và bảo vệ tài nguyên rừng; tạo không khí thi đua lao động sản xuất sôi nổi, rộng khắp trong các tổ chức cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân dân; góp phần bảo vệ và phát triển tài nguyên rừng, bảo vệ môi trường sinh thái; nâng cao chất lượng và hiệu quả của rừng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, ban ngành, tổ chức, đoàn thể trong việc giữ gìn, tôn tạo môi trường cảnh quan đô thị; đồng thời, tiếp tục triển khai phong trào trồng cây gây rừng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc trồng cây phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; cần chọn địa điểm, loài cây phù hợp, tổ chức tốt việc trồng cây, phân công trách nhiệm cụ thể việc chăm sóc, quản lý bảo vệ, để cây trồng đạt tỷ lệ sống cao, phát triển tốt.

- Tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo hiệu quả, chất lượng, thiết thực, tránh phô trương, hình thức, huy động mọi tầng lớp nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, học sinh cùng tham gia.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 -2025 cấp tỉnh**

- Địa điểm dự kiến: Tại các tuyến đường thuộc khu tái định cư Đắk Nur B, tổ 4, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

- Số lượng cây trồng: 300 cây;



- Loài cây: Sao đen (đường kính gốc 2,5 - 3cm; chiều cao vút ngọn 2,5 - 3m);
- Thời gian: Dự kiến vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 19/3/2021 (thứ 6);
- Thành phần tham dự:

+ Mời lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; lãnh đạo Thành uỷ, HĐND, UBND Thành phố Gia Nghĩa, các tổ chức chính trị, đoàn thể Thành phố Gia Nghĩa.

- + Các cơ quan Báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đến dự và đưa tin.
- + Đoàn viên, thanh niên các đơn vị: Dự kiến khoảng 100 người.

- Công tác tổ chức Lễ phát động: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Tỉnh đoàn Đắk Nông và UBND thành phố Gia Nghĩa tổ chức.

- Kinh phí tổ chức: Giao Chi cục Kiểm lâm tạm ứng từ dự toán chi thường xuyên năm 2021 của đơn vị (UBND tỉnh đã giao tại Quyết định số 1858/QĐ-UBND ngày 14/12/2020).

## **2. Tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 cấp huyện, thành phố**

- Các huyện, thành phố Gia Nghĩa căn cứ Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 do các đơn vị xây dựng, chủ động tổ chức triển khai thực hiện; trong đó, việc tổ chức trồng cây phân tán phù hợp với tình hình thực tế địa phương; mục đích huy động mọi tầng lớp nhân dân, cơ quan, trường học, lực lượng vũ trang tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng tại những nơi đất trống quanh nhà, quanh vườn, ven đường, dọc bờ sông, khuôn viên công sở của các cơ quan, trường học....

- Thành phần tham gia Lễ phát động: Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, các ngành, đoàn thể ở huyện, cấp ủy, chính quyền, quần chúng nhân dân, học sinh tại địa phương tổ chức ra quân.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3.

- Kinh phí thực hiện: Các đơn vị cân đối từ ngân sách địa phương.

## **3. Tổ chức trồng tập trung, trồng cây phân tán, nông lâm kết hợp tại các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện theo các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1860/QĐ-UBND ngày 14/12/2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Phối hợp Tỉnh đoàn Đắk Nông và UBND thành phố Gia Nghĩa tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025.

- Trên cơ sở kinh phí được giao, chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện buổi Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh.



- Hướng dẫn kỹ thuật, kiểm tra việc thực hiện trồng cây; chỉ đạo quản lý chặt chẽ chất lượng giống cây trồng; hướng dẫn lựa chọn các loại cây trồng phù hợp với thực địa; tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

## **2. Sở Tài chính**

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch này.

## **3. Tỉnh đoàn Đăk Nông và UBND thành phố Gia Nghĩa**

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 vào ngày 19/3/2021 (thứ 6), tại khu vực địa điểm nêu trên.

## **4. UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa**

- Tổ chức chỉ đạo thực hiện kế hoạch trồng cây tại địa phương; tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tích cực trồng cây; cây trồng phải đúng kỹ thuật trồng, chăm sóc và quản lý bảo vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai kế hoạch tổ chức Lễ phát động và trồng cây phân tán về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, theo dõi. Thời gian trước ngày 31/3/2021.

## **5. Các đơn vị chủ rừng**

Chủ động rà soát quỹ đất phù hợp với quy hoạch, tổ chức triển khai trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán và trồng nông lâm kết hợp nhằm hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1860/QĐ-UBND ngày 14/12/2020.

## **6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Nông**

Đẩy mạnh công tác thông tin, phổ biến nội dung Kế hoạch Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 nhằm tuyên truyền, cổ vũ, động viên nhân dân tích cực tham gia, huy động sức mạnh toàn xã hội vào sự nghiệp trồng cây, gây rừng, bảo vệ môi trường sinh thái.

Yêu cầu các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./

### **Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Thường trực các Huyện ủy, Thành ủy;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Đăk Nông;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị chủ rừng (giao Sở Nông nghiệp và PTNT sao gửi);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, KTTH, KTN(Thi).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Trọng Yên**